



# COMUNE DI SANT'OMERO

Provincia di Teramo

## AREA TECNICA

### COPIA

<b>Determinazione 191</b>  <b>Del 20-12-2017</b>	<b>REGISTRO GEN. DETERMINE: N.442</b>  <b>Data registrazione 20-12-2017</b>
<b>OGGETTO</b>	Messa in sicurezza dell'edificio sede della scuola media di Sant'Omero capoluogo: liquidazione competenze tecniche arch. Marini Daniela per Direzione operativa.

L'anno **duemiladiciassette**, addì **venti** del mese di **dicembre**,

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto l'art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000;
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000;
- Visto il vigente "Regolamento di contabilità";

#### PREMESSO CHE

- con delibera della G.C. n.139 dell' 11/09/2013 si approvava il progetto Esecutivo dei lavori di cui in oggetto comportante la spesa complessiva di € 516.500,00 di cui € 370.406,35 per lavori a base d'asta, € 3.900,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 142.193,65 per somme in Amministrazione;
- con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 12 del 01/02/2013, veniva incaricata l'Arch. Francesca Di Francesco per la redazione del progetto preliminare, definitivo-esecutivo, della Direzione dei Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza ex D.Lgs. n.81/2008;
- con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 75 (RG. n. 166) del 17/05/2016, veniva aggiudicato definitivamente l'appalto dei lavori di: *"Messa in sicurezza dell'edificio sede della scuola media di Sant'Omero capoluogo"* - all'impresa IDRI Spa con sede in Ancarano, che ha offerto il ribasso del 29,527 %, sull'importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso di € 233.626,07 e quindi per l'importo netto di € 164.643,30, oltre ad € 134.946,98 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 16.224,96 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 315.815,24 oltre IVA;

**RICHIAMATE** le deliberazioni della Giunta Comunale:

- n. 36 del 18/04/2016, di approvazione dello schema di convenzione di finanziamento, disciplinante i rapporti tra il Comune e la Regione Abruzzo;
- n. 76 del 14/07/2016, di nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in oggetto;
- n. 77 del 14/07/2016, recante atto di indirizzo per la nomina del nuovo Direttore dei lavori coadiuvato da un giovane professionista con le mansioni di Direttore Operativo;

**ACCERTATO** che con nota prot. RA/152330 dell'1.7.2016, pervenuta al protocollo comunale n. 6359 del 06.07.2016 la Regione Abruzzo, trasmetteva la convenzione con l'Ente finanziato, completata con la sottoscrizione del dirigente del Servizio DPC022 Edilizia Sociale;

**VISTA** la determinazione n. 1 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici (Reg. Gen. n. 258) del 28.07.2016 con la quale si nominava il nuovo direttore dei lavori nella persona dell'Arch. Alessandro Laudadio e il Direttore operativo nella persona dell'Arch. Daniela Marini;

**PRECISATO** che con delibera di giunta comunale n. 32 del 12.04.2017 si approvava la variante al progetto esecutivo per lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede della scuola media di sant'Omero capoluogo, dell'importo complessivo di € 516.500,00, di cui € 315.579,66 per lavori al netto del ribasso (comprensivo degli oneri per la sicurezza e per la manodopera di € 189.086,74) ed € 200.920,34 per somme in amministrazione;

**VISTA** la propria determinazione n. 98 del 3.8.2017 con cui veniva approvata una perizia di variante con importo complessivo dei lavori pari a euro 326.803,89 ed euro 189.696,11 per somme a disposizione dell'amm.ne per complessivi euro 516.500,00;

**MENZIONATO** il contratto d'appalto stipulato in data 20.04.2017, rep. n. 2606/2017 con la ditta IDRI SpA, dell'importo complessivo di € 315.579,66 oltre IVA;

**RILEVATO** che con determinazione n. 49 del 26.04.2017 si conferiva all'Arch. Lucilla Mattucci l'incarico professionale per il collaudo statico delle opere in oggetto;

**VISTO** che con propria determinazione n. 74 del 11.7.2017, R.G. 205 del 11.7.2017, esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva alla liquidazione del SAL 1 relativo ai summenzionati lavori;

**VISTO** che con propria determinazione n. 121 del 5.10.2017, R.G. 296, esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva alla liquidazione del SAL 2 relativo ai summenzionati lavori;

**VISTA** la propria determinazione n. 1 del 28.7.2016, R.G. n. 258, esecutiva ai sensi di legge con cui si incaricavano i professionisti Arch. Laudadio Alessandro e Arch. Daniela Marini rispettivamente per la direzione dei lavori, contabilità e misura e per la direzione operativa dell'intervento e relativa convenzione;

**VISTA** la propria determinazione n. 4 del 17.11.2016, R.G. n. 433, esecutiva ai sensi di legge con cui si incarica il professionista Arch. Laudadio Alessandro per la redazione degli elaborati tecnici necessari all'ottenimento del N.O. sismico del Genio Civile relativo all'intervento;

**VISTE** le notule delle competenze tecniche maturate dai professionisti assunte in prot. ai num. 7549 e 7550 del 15.9.2017;

**VISTA** la fattura elettronica n° 4PA\_ del 11.12.2017, prodotta dal professionista Arch. Laudadio Alessandro assunta in prot. al n. 10106 del 15.12.2017, relativa all'acconto per presentazione pratica al Genio Civile per un importo di € 7.000,00 oltre contributi previdenziali del 4% per € 280,00 per complessivi € 7.280,00;

**VISTA** la fattura elettronica n° 3PA\_del 11.12.2017, prodotta dal professionista Arch Laudadio Alessandro assunta in prot. al n. 10107 del 15.12.2017, relativa all'acconto per Direzione , contabilità e misura dei lavori per un importo di € 7.000,00 oltre contributi previdenziali del 4% per € 280,00 per complessivi € 7.280,00;

**VISTA** la fattura elettronica n° 1PA\_del 11.12.2017, prodotta dal professionista Arch. Marini Daniela assunta in prot. al n. 10108 del 15.12.2017, relativa all'acconto per Direzione Operativa dei lavori per un importo di € 4.000,00 oltre contributi previdenziali del 4% per € 160,00 per complessivi € 4.160,00;

**VISTA** la regolarità della posizione contributiva attestata dai DURC dei rispettivi professionisti assunti in prot. ai n. 9940 e 9941 del 09.12.2017;

**RITENUTO** di poter procedere all'approvazione delle summenzionate spettanze professionali e alla liquidazione della spesa;

**VERIFICATO** che la spesa complessiva dell'opera ammonta ad € 516.500,00, interamente finanziata nell'ambito dei Piani regionali di Edilizia scolastica di cui all' articolo 10 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, recante "misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca", essendo l'intervento inserito negli elenchi finanziabili nel 2015, individuati con Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. DC 31/155 del 4 giugno 2015 ed avendo il Comune proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il termine del 31 ottobre 2015 (successivamente prorogato al 29 febbraio 2016), come richiesto nell'avviso in data 16.06.2015 dell'Ufficio Edilizia Scolastica della Regione Abruzzo;

**VISTO** il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

**VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

#### **DETERMINA**

**DI APPROVARE**, per quanto esposto in premesse, le spettanze professionali del professionista Arch. Marini Daniela relative ai lavori di messa in sicurezza edificio scuola media capoluogo di Sant'Omero;

**DI LIQUIDARE** l'Arch Marini Daniela c.f.MRNDNL82B44H769S p.i. 01703760676 con studio in Via Tario Rufo, S.Omero TE, la somma complessiva di € 4.160,00, di cui € 4.000,00 per la direzione operativa dei lavori ed € 160,00 per contributi previdenziali;

**DI DARE ATTO** che le suddette spettanze sono previste nel quadro economico del progetto approvato con delibera della G.C. n.139 dell' 11/09/2013 e successiva variante esecutiva approvata con delibera della G. C. n. 32 del 12.04.2017, dell'importo complessivo di € 516.500,00, interamente finanziata nell'ambito dei Piani Regionali di Edilizia Scolastica di cui all'articolo 10 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

**DI IMPUTARE** la somma totale pari a € 4.160,00 al capitolo 3139 del corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità;

**DI TRASMETTERE** copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per i relativi adempimenti.

**Il Responsabile del Procedimento**  
F.to Sandro Marcellini

**Il Responsabile del Servizio**  
F.to Sandro Marcellini

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa

Lì, 20-12-2017

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**  
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che il presente atto N. 191 del 20-12-2017 (R.gen. 442) viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto

legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì,

**Il Segretario Comunale**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

---

La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio

Sant' Omero

**Il Segretario Comunale**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE